
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Tel.: (35)3472-1270 / 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

 

  

 

1 

 

DECRETO nº  4.120,  de  22  de  Março  de  2.021. 
 

DECLARA INSERVÍVEIS BENS MÓVEIS, PARA FINS DE DOAÇÃO PARA A ACLAMA - ASSOCIAÇÃO 
DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E AMIGOS DO MEIO AMBIENTE, NOS TERMOS DA 
LEI nº 2.454/2016. 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere o Art. 87, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal nº 2.454, de 
08/12/2016, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam declarados como inservíveis para os interesses municipais, os bens móveis, de 

propriedade do Município de Cachoeira de Minas, descritos no ANEXO ÚNICO que será parte integrante 
deste decreto. 
 

Art. 2.º - Os bens ora declarados como inservíveis, face ao seu adiantado estado de depreciação, 
serão doados a ACLAMA - Associação de Catadores de Materiais Recicláveis e Amigos do Meio 
Ambiente,  entidade  sem  fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 09.034.002/0001-76, conforme autorizado 
pela Lei Municipal nº 2.454 de 08/12/2016. 
 

Art. 3.º - Para formalização da doação,  será devidamente lavrado pelo setor responsável pelo 
Patrimônio do Município, no prazo de 30 dias a contar da publicação deste Decreto, termo de doação 
contendo descrição do bem e assinatura do representante legal da Associação tratada na Lei Municipal 
nº 2.454/2016. 
 

Art. 4.º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.   
 
      Cachoeira de Minas - MG,  22 de  Março  de 2.021. 
 
 
 
 

DIRCEU  D’ÂNGELO  DE FARIA 
Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 

Certifico que: 
 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina 
a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ . 
   
    Assinatura: ________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretor de Gabinete  

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Tel.: (35)3472-1270 / 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

 

  

 

2 

 

ANEXO ÚNICO  do  Decreto nº 4.120/2021 

 

 
Bem 

Plaqueta 
Nº 

Valor da 
aquisição 

(R$) 

Valor da 
depreciação 

(R$) 

Valor 
atualizado 

(R$) 

 
Motivo 

Estabilizador 0169 45,00 38,90 6,10 Inservível 

Aquecedor  0204 40,00 23,86 16,14 Inservível 

Armário de aço  0274 50,00 16,36 33,64 Inservível 

Arquivo de aço  0282 100,00 66,36 33,64 Inservível 

Relógio de parede  0285 15,00 13,36 1,64 Inservível 

Fichário  0358 7,00 3,36 3,64 Inservível 

Cadeira giratória  0361 52,80 16,88 35,92 Inservível 

Armário de madeira 0551 20,00 6,56 13,44 Inservível 

Mesa de madeira 0616 93,83 46,85 46,98 Inservível 

Armário de aço 3333 233,42 77,16 156,26 Inservível 

Estante de aço 1505 50,00 36,56 13,44 Inservível 

Estante de aço  5678 119,00 39,26 79,74 Inservível 

Armário de aço  0935 50,00 16,36 33,64 Inservível 

Longarina   2967 142,00 46,82 9518 Inservível 

Longarina  2968 142,00 46,82 95,18 Inservível 

Cadeira fixa  2974 39,20 7,84 31,36 Inservível 

Cadeira fixa  2982 39,20 7,84 31,36 Inservível 

Mesa de madeira  3140 85,90 28,24 57,66 Inservível 

Mesa de madeira 3141 85,90 28,24 57,66 Inservível 

Armário de aço 3159 149,75 49,42 100,33 Inservível 

Mesa de madeira 3219 174,80 57,74 117,06 inservível 

Mesa de madeira 3338 86,00 28,24 57,76 Inservível 

Longarina  4858 150,80 49,80 101,00 Inservível 

Longarina  4859 150,80 49,80 101,00 Inservível 

Mesa p/computador 4991 157,00 46,86 110,14 Inservível 

Cadeira estofada 5002 27,50 8,92 18,58 Inservível 

Cadeira estofada 5006 27,50 8,92 18,58 Inservível 

Cadeira estofada  5007 27,50 8,92 18,58 Inservível 

Cadeira estofada  5011 27,50 8,92 18,58 Inservível 

Longarina  5029 154,00 50,80 103,20 Inservível 

Longarina  5031 154,00 50,80 103,20 Inservível 

Mesa p/computador 5070 174,00 51,98 122,02 Inservível 

Armário de aço  5661 325,00 107,38 217,62 Inservível 

Cadeira plástica  6692 47,90 15,62 32,28 Inservível 

Cadeira plástica  6716 47,90 15,62 32,28 Inservível 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Tel.: (35)3472-1270 / 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

 

  

 

3 

 

Ventilador  7034 125,00 41,24 83,76 Inservível 

Ventilador  7360 125,00 41,24 83,76 Inservível 

Ventilador  7362 125,00 41,24 83,76 Inservível 

Ventilador  7479 219,50 72,46 147,04 Inservível 

 Ventilador   7484 219,50 72,46 147,04 Inservível 

Ventilador  7485 219,50 72,46 147,04 Inservível 

Ventilador  7510 138,50 45,58 92,92 Inservível 

Bebedouro  7769 300,00 99,22 200,78 Inservível 

Triciclo  8296 136,84 41,66 95,18 Inservível 

Banco lápis 8305 547,51 181,10 366,41 Inservível 

Ventilador  8559 165,00 54,40 110,60 Inservível 

Lavadora  8766 339,00 59,60 279,40 Inservível 

Cadeira  8857 37,50 7,48 30,02 Inservível 

Monitor  8886 368,00 84,60 283,40 Inservível 

Monitor  8887 368,00 84,60 283,40 Inservível 

Cadeira  8890 37,50 7,48 30,02 Inservível 

Mesa p/computador 9061 168,00 55,60 112,40 Inservível 

Mesa p/computador 9065 168,00 55,60 112,40 Inservível 

Cadeira  9398 265,00 54,44 210,56 Inservível 

Ventilador  9841 240,00 79,40 160,60 Inservível 

Ventilador  10446 272,00 60,00 212,00 Inservível 

Ventilador  10448 272,00 60,00 212,00 Inservível 

Ventilador  11025 192,00 37,64 154,36 Inservível 

DVD  11042 89,90 17,56  72,34 Inservível 

Suporte de madeira  11048 130,00 25,48 104,52 Inservível 

Suporte de madeira  11049 130,00 25,48 104,52 Inservível 

Suporte de madeira  11050 130,00 25,48 104,52 Inservível 

Suporte de madeira  11051 130,00 25,48 104,52 Inservível 

Suporte de madeira 11052 130,00 25,48 104,52 Inservível 

Carrinho de limpeza 11063 100,00 19,54 80,46 Inservível 

Carteira escolar  6905 144,90 47,80 97,10 Inservível 

Poltrona  0591 10,00 5,74 4,26 Inservível 

Escrivaninha  0911 100,00 66,36 33,64 Inservível 

Armário de aço  0906 50,00 23,14 26,86 Inservível 

Quadro de aviso  0914 10,00 6,36 3,64 Inservível 

Quadro de aviso   0983 10,00 3,10 6,90 Inservível 

Televisor de 20”  8165 150,00 49,54 100,46 Inservível 

Mesa pra computador  3083 52,52 17,20 35,32 Inservível 

Cadeira fixa  3401 14,70 2,74 11,96 Inservível 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Tel.: (35)3472-1270 / 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

 

  

 

4 

 

Quadro de aviso  0990 10,00 3,10 6,90 Inservível 

Estabilizador  7592 37,80 15,20 22,60 Inservível 

Livro de licitações     0025 22,92 16,09 6,83 Inservível 

Cadeira estofada  6305 18,00 5,82 12,18 Inservível 

Estante de aço  0919 50,00 36,56 13,44 Inservível 

Estante de aço  0920 50,00 36,56 13,44 Inservível 

Liquidificador  6325 125,00 41,24 83,76 Inservível 

Ventilador  8577 165,00 54,40 110,60 Inservível 

Cadeira estofada  9233 56,50 18,46 38,04 Inservível 

Telefone sem fio  5193 144,00 46,32 97,68 Inservível 

Cadeira plástica   10863 166,00 35,56 130,44 Inservível 

Cadeira plástica  10879 166,00 35,56 130,44 Inservível 

Cadeira estofada  9223 59,00 12,06 46,94 Inservível 

Estabilizador  7595 37,80 15,20 22,60 Inservível 

Estabilizador  7593 37,80 15,20 22,60 Inservível 

Refrigerador  1550 470,00 369,54 100,46 Inservível 

Livro administrativo  0026 22,92 16,09 6,83 Inservível 

Livro administrativo 0027 22,92 16,09 6,83 Inservível 

Livro administrativo   0028 40,00 19,87 20,13 Inservível 

Livro lei 4320 0083 10,00 3,17 6,83 Inservível 

Enceradeira  0214 500,00 495,87 4,13 Inservível 

Carteira  0289 10,00 6,36 3,64 Inservível 

Livro código tributário 0322 16,40 9,57 6,83 Inservível 

Livro código civil 0323 26,80 19,97 6,83 Inservível 

Livro processo civil 0324 28,80 21,97 6,83 Inservível 

Livro código eleitoral 0355 18,00 11,17 6,83 Inservível 

Livro direito municipal 0433 49,00 22,33 26,67 Inservível 

Livro constituição federal 0434 12,00 5,17 6,83 Inservível 

Livro administração 0435 45,85 35,75 10,10 Inservível 

Livro administração 0436 45,85 35,75 10,10 Inservível 

Livro constituição 0437 20,00 9,90 10,10 Inservível 

Livro assessor jurídico 0439 31,50 21,40 10,10 Inservível 

Livro desapropriação 0440 31,50 21,40 10,10 Inservível 

Livro código eleitoral 0441 26,00 11,16 14,84 Inservível 

Livro manual do prefeito 0442 68,00 28,03 39,97 Inservível 

Livro lei 4320 0443 10,00 3,17 6,83 Inservível 

Armário de aço  3196 130,00 42,86 87,14 Inservível 

Cadeira  0867 5,00 0,86 4,14 Inservível 

Cadeira  0868 5,00 0,86 4,14 Inservível 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Tel.: (35)3472-1270 / 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

 

  

 

5 

 

Cadeira  0869 3,00 0,50 2,50 Inservível 

Cadeira  0873 3,00 0,50 2,50 Inservível 

Vídeo cassete  0901 460,00 326,12 133,88 Inservível 

Receptor  0903 110,00 20,84 89,16 Inservível 

Suporte de TV  0905 20,00 13,10 6,90 Inservível 

Quadro de aviso  1055 10,00 3,10 6,90 inservível 

Refrigerador  0824 470,00 369,54 100,46 inservível 

Estabilizador  7606 37,80 15,20 22,60 Inservível 

Armário de aço  0820 50,00 16,36 33,64 Inservível 

Cadeirinha do pré  4453 20,00 6,56 13,44 Inservível 

Aparelho DVD  7008 150,00 49,54 100,46 Inservível 

Armário de aço  3332 233,42 77,16 156,26 Inservível 

Mesa p/ computador  3084 52,52 17,20 35,32 Inservível 

Conjunto escolar  6828 144,90 47,80 97,10 Inservível 

Impressora matricial  3171 401,00 162,84 238,16 Inservível 

Cadeira fixa  8103 64,00 21,04 42,96 Inservível 

Cadeira fixa  8106 64,00 21,04 42,96 Inservível 

Ventilador de mesa  6441 252,00 83,38 168,62 Inservível 

Banqueta  6474 225,00 67,20 157,80 Inservível 

Cadeira plástica 6742 47,90 15,62 32,28 Inservível 

Fogão 4 bocas  7368 350,00 115,70 234,30 Inservível 

Forno elétrico  8769 569,00 188,28 380,72 Inservível 

Mesinha de madeira  4562 48,13 15,86 32,27 inservível 

 

 

 

 


